3 I passi latini sono i seguenti: Varro, *Ling.*, 5, 143: «Oppida condebant in Latio Etrusco ritu multi, id est iunctis bobus, tauro et vacca interiore, aratro circumagebant sulcum (hoc faciebant religionis causa die auspicato), ut fossa et muro essent muniti. Terram unde exculpserant, fossam vocabant et introrsum iactam murum. Post ea qui fiebat orbis, urbis principium; qui quod erat post murum, postmoerium dictum, eo usque auspacia urbana finiuntur. Cippi pomeri stant et circum Ariciam et circ[o]lum Romam. Quare et oppida quae prius erant circumducta aratro ab orbe et urvo urb[s]es[t]; ideo coloniae nostrae omnes in litteris antiquis scribuntur urbes, quod item conditae ut Roma; et ideo coloniae et urbes conduntur, quod intra *pomerium* ponuntur».

Liv., 1, 44: «aggere et fossis et muro circumdat urbem; ita *pomerium* profert. *pomerium*, verbi vim solam intuentes, postmoerium interpretantur esse; est autem magis circummoerium, locus quem in condendis urbibus quondam Etrusci, qua murum ducturi erant, certis circa terminis inaugurate consecrabant, ut neque interiore parte aedificia moenibus continuarentur, quae nunc volgo etiam coniungunt, et extrinsecus puri aliquid ab humano cultu pateret soli. hoc spatium, quod neque habitari neque arari fas erat, non magis quod post murum esset quam quod murus post id, *pomerium* Romani appellarunt; et in urbis incremento semper, quantum moenia processura erant tantum termini hi consecrati proferebantur».

4 Fest., 295 L: «dictum autem *pomerium*, quasi promurium, id est proximo muro»; Luc., 1, 594: «pomeria dicuntur ante muros loca, quasi promoeria».

base solida, ma non eccessivamente vasta, da cui partire per sviluppare uno studio socio-antropologico sul tema.

Considerando le proposte interpretative del primo gruppo di studiosi, ossia a coloro che sostengono l'etimologia \**post-moerium*, la figura di Theodor Mommsen (1876) è sicuramente quella che più di tutte ha predominato sulla scena degli studi sul *pomerium*. La teoria dello studioso tedesco è considerata ancora oggi rappresentativa per chiunque si avvicini al tema con una prospettiva 'post-muro': definendo il *pomerium* come la striscia di terra situata al di là del muro, Mommsen colloca il confine sacro di Roma tra l'*urbs* - il centro abitato - e il *murus* - la cinta muraria cittadina (1876, 42-4). La ragione di tale posizione sarebbe da attribuire alla necessità delle truppe di spostarsi all'interno delle mura il più rapidamente possibile al fine di difendere al meglio l'area cittadina (46-48). Questa seconda parte della teoria, improntata a un'analisi prettamente militare del ruolo del *pomerium*, non ha trovato un grande seguito. La definizione etimologica e la posizione da lui attribuita al limite sacrale romano hanno, invece, in oltre un secolo di ricerca, goduto del consenso di numerosi studiosi,<sup>5</sup> iniziando anche a ricevere nuovi impulsi grazie alle recenti analisi di Gianluca De Sanctis (2007, 2009, 2015).